Texto para consulta, sem valor legal

LEI N.º 107/56

autoriza o governo executivo a fazer doação de uma pequena área de terras ao hospital  nossa senhora das graças de bom retiro.

Faço saber a todos os habitantes deste município, que a Câmara aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei
Art. 1º -  Autoriza ao Governo Executivo Municipal, a fazer doação de uma pequena área de terras ao Hospital Nossa Senhora das Graças de Bom Retiro.

Art. 2º -  A área de terras a doar, fica compreendida entre a rua Major Generoso, a Oeste, terras do Município e do dito Hospital, ao Leste, terras do Município, ao Norte e terras do Hospital ao Sul.

Art. 3º - Dito terreno será uma pequena área de sete metros lineares (7) de frente, medindo-se no meio fio, suciando no terreno do Hospital, e com forma irregular, fazendo uma linha paralela com o prédio atual do Hospital, na sua direita, dando assim entrada livre para o mesmo, por esse lado, para transitar com veículos até os fundos do seu terreno.

Art. 4º -  O Governo Executivo, fica autorizado a passar a escritura pública, desta doação, sem ônus de qualquer espécie ou despesas para o adquirente.

Art. 5º - As despesas que por ventura decorrerem desta doação, fica autorizado o Governo Executivo a efetuá-las pela verba “Despesas Imprevistas” – dotação 9-84-2 do orçamento do próximo exercício de 1956.

Art. 6º -  A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bom Retiro em 19 de Janeiro de 1956.

FLARES FIGUEREDO DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal